အထက်ပါ ဦးအုန်းကြိုင်၏အဆိုအမိန့်ကိုကြည့်ခြင်းအားဖြင့် ရှေး အခါက သင်္ကြန်အကျ၊ အတက်၊ နှစ်သစ်ကူးနေ့ဆိုင်ရာအမှတ် အသားတို့၌ မညီမညွတ်ရှိခဲ့ဖူးလိမ့်မည်။ သာဓကပြရလျှင် ခရစ် ၁၈၆၄ ခုနှစ်၌ မြန်မာ သက္ကရာဇ် ၁၂၂၆ ခုနှစ်သည် ဧပြီလ ၁၃ ရက်နေ့၌စတင်ခဲ့လေသည်။ ၁၉၆၄ ခုနှစ်၌မူကား ၁၃၂၆ ခုနှစ်အတွက် မြန်မာသက္ကရာဇ်သည် ဧပြီလ ၁၅ ရက်နေ့တွင်စတင်လေသည်။ ၁၉၆၆ ခုနှစ်တွင် ၁၃၂၈ ခုနှစ်အတွက် မြန်မာသက္ကရာဇ်သည် ဧပြီလ ၁၇ ရက်နေ့တွင်စတင်သည်။ သည့်အရင်က မြန်မာနှစ်သစ်ကူးနေ့သည် ဧပြီလအတွင်း၌ မဟုတ်ဘဲ မတ်လ၌ပင် ကျခဲ့ သော သာဓကများရှိကြောင်း ဗေဒင်ကျွမ်းကျင်သူတို့က ဆိုလေ့ရှိကြ၏။ ဤကဲ့သို့သောဝေါဟာရမာသနှင့်သူရိယာမာသတို့မကိုက်ညီ၍ နေ့ကြီး ရက်

ဗြဟ္မာ့ပြည်သို့ရောက်ပြီးလျှင် ဘဝအဆက်ဆက်၌ နတ်ဘုံနတ်နန်း၌ သိကြားမင်းအဖြစ် အကြိမ်ကြိမ်၊ လူ့ပြည်၌ စကြာဝတေးမင်းအဖြစ် အကြိမ်ကြိမ် နတ်စည်းစိမ် လူ့စည်းစိမ်တို့ကို ခံစားရ၏။ ဤသည်ကို ရည်၍ တပေါင်းလ ဘုရားပွဲသည် သံပုံစေတီ တည်ထားကိုးကွယ်ခြင်းမှ အစပြုသည်ဟု ဆိုကြသည်။

မင်းတုန်းမင်းတရားကြီး၏လက်ထက်တွင် ဗြိတိသျှပိုင် မြန်မာနိုင်ငံသို့ မှူးကြီးမတ်ရာများကိုစေလွှတ်၍ ရွှေတိဂုံဘုရား ထီးတော် တင်သည်။ ထီးတော်တင်၍ ပြီးသောအခါ မြန်မာသက္ကရာဇ် ၁၂၃၃ ခု၊ တပေါင်းလပြည့် (ခရစ် ၁၈၇၂၊ မတ်လ ၁ ရက်) နေ့တွင် ရွှေတိဂုံ ဘုရားပွဲတော်ကို ကျင်းပသောအခါ ပရိသတ်အလွန်များပြား စည်ကားကြောင်းနှင့် မြန်မာဂေဇက် သတင်းစာတွင်ဖော်ပြပါရှိသည်ဟု ဦးသော်ဇင်၏ အမှတ်အသားတွင် တွေ့ရသည်။ စင်စစ် မြန်မာနိုင်ငံ ဗြိတိသျှတို့ လက်အောက်သို့မရောက်မီ ပဝေသဏီကပင် ဂျပန်ခေတ်မှတစ်ပါး နှစ်အဆက်ဆက် အစဉ်မပြတ် ရွှေတိဂုံဘုရားပွဲတော်ကို ကျင်းပခဲ့သည်မှာ ယနေ့တိုင်အောင်ပင် ဖြစ်သည်။

စာရေးဆရာကြီး ဒဂုန်နတ်ရှင်၏အမှတ်အသား၌ သာယာဝတီမင်းလက်ထက်တွင် ဆွမ်းတော်ကြီးပွဲတော်ကို စတင်ကျင်းပသည်ဟု ဆိုသည်။ ထိုပွဲတော်ကို ကဆုန်လပြည့်နေ့တွင်ကျင်းပသည်ဟုလည်း ဆိုသည်။ သို့ရာတွင် ဆရာကြီး ရေးသားစီရင်သော ‘စာပေဝတ်ဆံ အမှတ် ၅’ တွင် တပေါင်းလအကြောင်းကို ရေးသားရာ၌ သက္ကရာဇ် ၁၂၁၄ (ခရစ် ၁၈၅၂) ခုနှစ်တွင် မင်းတုန်းမင်းတရားကြီးသည် ဆွမ်းတော်ကြီးပွဲကိုသာယာဝတီမင်းလက်ထက်ကထက် ကြီးမားကျယ်ပြန့်အောင် ဆောင်ရွက်ခဲ့သည် ဟု ဆိုခြင်းကြောင့် ထိုခေတ်မှစ၍ တပေါင်းလဆွမ်းတော်ကြီးပွဲ ဖြစ်ပေါ်လာသည်ဟုယူဆရန်ရှိသည်။ သီပေါမင်း ပါတော်မူပြီးနောက်၌မူကား ဆွမ်းတော်ကြီးပွဲတော်အပြင် အရုဏ်တော်ဟုခေါ်သော ဆွမ်းတော်ကြီးအလှူခံပွဲကို